
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №1 ИМ.Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
р.п. Ржакса

от 16.07.2024г                                                        № 177

Об утверждении плана  мероприятий  
по взаимодействию с органами 
и учреждениями системы профилактики
 по предупреждению правонарушений
 и безнадзорности несовершеннолетних
 на 2024 – 2025 учебный год.

На основании Федерального Закона от24.06.1999 г.  N 120-  ФЗ
«Об  основах  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий по  взаимодействию с органами и
учреждениями  системы  профилактики  по  предупреждению
правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на 2024 –
2025 учебный год (приложение 1).

2. Заместителю  директора  по  ВР  Волковой  Ю.Ф.  обеспечить
своевременное  выполнение мероприятий плана.

3. Заместителю директора по ИООП Сеченовой О.Н. разместить 
план по взаимодействию с органами и учреждениями системы   
         профилактики по предупреждению правонарушений и  
безнадзорности несовершеннолетних на 2024 – 2025 учебный год на 
официальном сайте ОУ.

4. Довести  данный  приказ  до  всего  педагогического  коллектива,
родителей и обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ
«Ржаксинскойсош №1
им. Н.М. Фролова»                                               А.В. Леонов



Приложение
к приказу директора

                                                                                                                  от 16.07.2024г.№ 177
План мероприятий  по взаимодействию с органами и учреждениями

системы профилактики по предупреждению правонарушений и
безнадзорности несовершеннолетних 

МБОУ «Ржаксинская сош №1 им. Н.М. Фролова»
на 2024 – 2025 учебный год.

Цель: 
 организация работы по предупреждению правонарушений, безнадзорности 
несовершеннолетних, их социальной реабилитации в современном обществе.
Задачи:
* обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
* оказание помощи семьям, находящимся в социально-опасном положении;
* предупреждение правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних; 
* профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков;
* оказание психолого-педагогической, медицинской и правовой поддержки учащихся.

№ Наименование
мероприятий

Участники Сроки
выполнения

С кем 
взаимодействуем

Ответственный

1. Сверка списка 
обучающихся, 
неблагополучных 
семей, состоящих на  
ВШУ, ПДН,
КДН и ЗП.

Дети и семьи 
СОП

Ежеквартально Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..

Социальный
педагог Таровых
Е.С., классные
руководители.

2. Контроль за учетом 
детей, проживающих 
на территории, 
закрепленной за ОУ, 
подлежащих обучению.

Дети, 
проживающи
е на данной 
территории.

Август, март Отдел образования. Заместитель 
директора по УВР: 
Карева Е.Е.

3. Рейды по 
неблагополучным 
семьям, семьям 
учащихся труппы 
риска. Обследование 
условий жизни 
опекаемых детей.

Дети «группы
риска»

В течение года Отдел опеки и 
попечительства: 
Варфоломеева Т.А. 
Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М.,

Педагог-психолог: 
Рубан Н.А. 
Социальный 
педагог Таровых 
Е.С.,

4. Дни инспектора в 
школе.

Обучающиеся
школы.

Раз в месяц. Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М.,

Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.

5 Реализация проекта 
«Социальная 
гостиная».

Члены 
«Социальной 
гостиной».

В течение года. Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..

Педагог-психолог: 
Рубан Н.А.

6. Классные часы:
«Алкоголизм и его 
социальные 
последствия»

Обучающиеся
1 – 11 классов

В течение года. Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М.,
Врач-нарколог: Хахин 
А.Н., отдел 

Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф. кл 
рук-ли.



«Курить – здоровью 
вредить»
«Заблуждения о 
безвредности пива»
«Наркомания: 
социальные 
последствия»
«Электронные 
сигареты и что они 
скрывают»

образования: Сарычева 
Н.В., отдел опеки и 
попечительства: 
Варфоломеева Т.А.

7. Проведение 
общешкольных 
соревнований: 
Президентские игры, 
соревнования по 
футболу, волейболу, 
сдача норм ГТО, Дни 
здоровья.

Обучающиеся
1 – 11 классов

В течение года Комитет по 
физкультуре и спорту 
администрации округа

Учитель 
физкультуры: 
Гаврилина Е.А.

8 «Безопасное колесо»  4-5 классы  Сентябрь  Отдел образования: 
Сарычева Н.В., 
инспектор по 
пропаганде БДД: 
Юшина А.С.

 Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.

9. Акция «Спорт – 
альтернатива 
пагубным 
привычкам»

1 – 11 
классы

Ноябрь Комитет по 
физкультуре и спорту  
округа

Учитель 
физкультуры: 
Гаврилина Е.А.

10. День правовой 
помощи.

      1-11    
    классы

Ноябрь Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..

Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.

11 Беседы и просмотр 
видеофильма по 
профилактике 
негативных 
проявлений в 
поведении среди 
несовершеннолетних.

8 – 11 
классы

 Декабрь Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..

Социальные 
педагог: Таровых 
Е.С., 

12  Татьянин день. 7-11 классы  Январь  Методист ЦДД: 
Ермохина Н.В.

 Советник 
директора: Хоцян 
Е.С.

13 «А ну-ка, мальчики»  1-11 классы  Февраль Комитет по 
физкультуре и спорту  
округа

Учитель 
физкультуры: 
Гаврилин А.А.

14 Уроки мужества в 
рамках месячника 
оборонно-массовой и 
военно-патриотической
работы. 

1-11 классы  Февраль  Совет ветеранов 
муниципального округа

 Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.

15 Международный день 
борьбы с наркоманией.

 5-11 классы  Март  Врач– нарколог Хахин 
А.Н.

Социальные 
педагог: Таровых 



Е.С.,
16 Оперативно-

профилактические 
мероприятия «Твой 
выбор»

6-11 классы  Март Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..
ТОГБУ СОН «Центр 
соц услуг» Дякина С.А.,
цент занятости 
населения Саяпина Н.А.

Социальные 
педагог: Таровых 
Е.С.,

17 Комплексная 
оперативно-
профилактическая 
операция «Чистое 
поколение» 
(информационно-
просветительские 
мероприятия)

1-11 классы  Апрель Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А.,
отдел опеки и 
попечительства: 
Варфоломеева Т.А.,
ТОГБУ СОН «Центр 
соц услуг» Дякина С.А.,
цент занятости 
населения Саяпина Н.А.

Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф., 
социальный 
педагог: Таровых 
Е.С.

18 Просмотр и 
обсуждение 
художественных 
фильмов «Розыгрыш», 
«Чучело»

7-11 классы  Май  Межпоселенческая 
центральная 
библиотека: Карташова 
Е.В.

 Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.

19  Осуществление 
контроля за условиями 
воспитания, обучения и
содержания 
несовершеннолетних в 
семьях СОП, семьях 
опекаемых детей.

Семьи СОП и 
дети СОП

В течение года Отдел опеки и 
попечительства: 
Варфоломеева Т.А.,
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А..

Социальные 
педагог: Таровых 
Е.С.,

20.Диагностика уровня 
тревожности у детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья.

Дети с 
ограниченны
ми 
возможностя
ми здоровья

Сентябрь, май Врач – невролог. Педагог-психолог
Рубан Н.А.

21. Профилактическая 
беседа«Безопасные 
летние каникулы»

1-11 Май Инспектор ПДН: 
Плешанова Е.М., 
секретарь КДН: 
Ермакова Т.А.,
отдел опеки и 
попечительства: 
Варфоломеева Т.А.,
отдел образования: 
Сарычева Н.В., 
инспектор по 
пропаганде БДД: 
Юшина А.С.

 Зам дир по ВР: 
Волкова Ю.Ф.




